

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

公司 2021 年财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙），出具了标准无保留意见的审计报告。审计机构的审计意见为：我们审计了珠海欧比特宇航科技股份有限公司（以下简称“欧比特宇航公司”）财务报表，包括 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2021 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注。财务报表按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欧比特宇航公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2021年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特宇航科技股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司、珠海欧比特卫星大数据有限公司、广东铂亚信息技术有限公司、广东绘宇智能勘测科技有限公司、上海智建电子工程有限公司、上海欧比特航天科技有限公司、澳门航天科技一人有限公司、青岛欧比特宇航科技有限公司、青岛欧比特孵化器管理有限公司、广州远超信息科技有限公司、广东欧比特人工智能研究院有限公司、四川欧比特科技有限公司、广州欧比特智能科技有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、河南欧比特宇航科技有限公司、湖南欧比特空间信息科技有限公司、聊城欧比特宇航科技有限公司

二、2021年度主要财务数据

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减(%)	2019 年
营业收入（元）	696,010,561.61	869,831,525.64	-19.98%	851,703,526.46
营业成本（元）	435,002,288.00	530,580,050.30	-18.01%	561,735,030.57
营业利润（元）	48,395,720.30	152,871,715.90	-68.34%	-227,120,054.65
利润总额（元）	42,498,608.06	126,247,584.53	-66.34%	-226,958,675.89

净利润（元）	42,598,515.89	108,237,531.58	-60.64%	-233,734,945.06
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	42,636,497.10	108,109,682.48	-60.56%	-233,762,251.80
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	24,105,049.65	48,936,530.49	-50.74%	-274,124,161.49
项目	2021年	2020年	本年比上年增减(%)	2019年
经营活动产生的现金流量净额（元）	151,646,944.30	35,724,233.40	324.49%	83,442,455.56
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.216	0.051	323.48%	0.119
基本每股收益(元/股)	0.061	0.155	-60.53%	-0.337
稀释每股收益(元/股)	0.061	0.155	-60.53%	-0.337
加权平均净资产收益率（%）	1.40%	3.63%	-2.23%	-0.076
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.79%	0.99%	-0.20%	-0.0892
期末总股本（股）	702,158,212.00	702,158,212.00	0.00%	702,158,212.00
资产总额（元）	3,903,715,588.70	3,933,246,526.60	-0.75%	3,947,143,758.48
负债总额（元）	830,684,335.60	900,395,629.36	-7.74%	1,020,680,894.39
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	3,071,448,978.36	3,031,228,449.16	1.33%	2,924,865,815.19
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.407	4.317	2.10%	4.166
资产负债率（%）	21.28%	22.89%	-1.61%	25.86%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2021 年 12 月 31 日		截至 2020 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重(%)	金额	比重(%)	
货币资金	394,497,582.82	10.11%	396,480,844.51	10.08%	-0.50%
交易性金融资产	65,010,684.93	1.67%	130,142,536.99	3.31%	-50.05%
应收账款	741,156,442.67	18.99%	641,994,600.41	16.32%	15.45%
存货	314,964,736.22	8.07%	391,983,792.93	9.97%	-19.65%

合同资产	138,703,393.97	3.55%	139,498,895.22	3.55%	-0.57%
其他流动资产	93,793,685.09	2.40%	165,193,088.48	4.20%	-43.22%
流动资产合计	1,748,126,525.70	44.78%	1,865,293,758.54	47.42%	-6.28%
固定资产	453,920,050.63	11.63%	523,258,415.96	13.30%	-13.25%
在建工程	260,450,960.23	6.67%	168,120,697.56	4.27%	54.92%
无形资产	521,751,932.98	13.37%	412,431,220.94	10.49%	26.51%
开发支出	199,232,946.92	5.10%	253,856,301.87	6.45%	-21.52%
商誉	550,516,943.80	14.10%	556,212,924.08	14.14%	-1.02%
非流动资产合计	2,155,589,063.00	55.22%	2,067,952,768.07	52.58%	4.24%
资产总计	3,903,715,588.70	100.00%	3,933,246,526.61	100.00%	-0.75%

- 1、货币资金期末较期初减少 0.50%，基本和去年持平。
- 2、交易性金融资产期末较期初减少 50.05%，主要系本报告期购买银行理财减少所致。
- 3、应收账款期末较期初增加 15.45%，主要系我司客户大部分是科研院所及各级政府，由于各地疫情局部影响，回款缓慢所致。
- 4、存货期末较期初减少 19.65%，主要系公司存货转成本所致。
- 5、合同资产期末较期初减少 0.57%，和去年基本持平。
- 6、其他流动资产期末较期初减少 43.22%，主要系本报告期收到珠海金特转让款所致。
- 6、固定资产较期初减少 13.25%，主要系本报告期折旧摊销引起的固定资产净额减少所致。
- 7、在建工程较期初增加 54.92%，主要系本报告期公司 OVS-4 组卫星、子公司青岛孵化器产业园建设投入所致。
- 8、无形资产较期初增加 26.51%，主要系子公司铂亚信息投入研发的基于新一代物联网智慧监狱平台应用软件转无形资产所致。
- 9、开发支出较期初减少 21.52%，主要系本报告期子公司铂亚信息投入研发的基于新一代物联网智慧监狱平台应用软件转无形资产及本期高性能嵌入式人工智能芯片本期投入增加所致。
- 10、商誉较期初减少 1.02%，主要系子公司智建电子商誉减值所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	截至 2021 年 12 月 31 日		截至 2020 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重(%)	金额	比重(%)	
短期借款	88,608,436.07	10.67%	148,832,739.95	16.53%	-40.46%
应付账款	377,568,412.05	45.45%	326,327,356.13	36.24%	15.70%
合同负债	128,655,888.70	15.49%	183,725,449.97	20.40%	-29.97%
其他应付款	36,828,488.97	4.43%	49,013,045.71	5.44%	-24.86%
长期借款	30,000,000.00	3.61%	-	-	100.00%
递延收益	52,231,287.75	6.29%	59,516,418.82	6.61%	-12.24%
预计负债	42,421,018.50	5.11%	42,211,287.72	4.69%	0.50%
负债合计	830,684,335.60	100.00%	900,395,629.36	100.00%	-7.74%

- 1、短期借款期末余额较期初减少 40.46%，主要系报告期公司改善债务结构，短期贷款部分转长期贷款、减少贷款所致。
- 2、应付账款期末余额较期初增加 15.70%，主要系子公司绘宇智能改善付款周期所致。
- 3、合同负债期末余额较期初减少 29.97%，主要系报告期公司合同负债转收入所致。
- 4、其他应付款期末余额较期初减少 24.86%，主要系报告期支付远超信息股权转让税款所致。
- 5、长期借款期末余额较期初增加 100%，主要系公司改善债务结构短期借款转长期借款所致。
- 6、递延收益期末余额较期初减少 12.24%，主要系公司收到的与资产相关的政府补助转其他收益所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	截至 2021 年 12 月 31 日		截至 2020 年 12 月 31 日		变动幅度
	金额	比重(%)	金额	比重(%)	
股本	702,158,212.00	22.85%	702,158,212.00	17.85%	0.00%
资本公积	2,033,418,430.38	66.17%	2,033,418,430.38	51.70%	0.00%
未分配利润	330,053,651.20	10.74%	294,583,249.23	7.49%	12.04%
归属于母公司所有者权益合计	3,071,448,978.36	99.95%	3,031,228,449.16	77.07%	1.33%
股东权益合计	3,073,031,253.10	100.00%	3,032,850,897.24	77.11%	1.32%

- 1、期末未分配利润余额较期初增加 12.04%，主要系公司本期盈利所致。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
营业收入	696,010,561.61	869,831,525.64	-19.98%
营业成本	435,002,288.00	530,580,050.30	-18.01%
税金及附加	4,657,604.97	4,985,335.89	-6.57%
销售费用	24,885,304.94	64,265,635.25	-61.28%
管理费用	96,495,388.84	116,439,503.36	-17.13%
研发费用	56,964,668.17	58,454,118.00	-2.55%
财务费用	2,576,787.26	6,929,717.44	-62.82%
其中：利息费用	3,591,289.33	2,759,222.43	30.16%
信用减值损失	-42,492,838.05	-17,038,969.31	149.39%
资产减值损失	-13,683,406.03	-17,534,623.84	-21.96%
投资收益	1,314,000.15	59,909,030.61	-97.81%
其他收益	27,824,508.67	38,858,509.63	-28.40%
资产处置收益（损失以“-”填列）	-5,748.80	358,066.42	-101.61%
公允价值变动收益（损失以“-”填列）	10,684.93	142,536.99	-92.50%
营业利润	48,395,720.30	152,871,715.90	-68.34%
营业外收入	1,094,354.25	17,490,131.50	-93.74%
营业外支出	6,991,466.49	44,114,262.87	-84.15%
利润总额	42,498,608.06	126,247,584.53	-66.34%
所得税费用	-99,907.83	18,010,052.95	-100.55%
净利润	42,598,515.89	108,237,531.58	-60.64%

- 1、本期营业收入减少 19.98%，主要系子公司收入下滑所致。
- 2、本期营业成本同比减少 18.01%，主要系子公司收入减少，成本同比减少所致。
- 3、本期销售费用同比减少 61.28%，主要系股份公司卫星业务销售额增加，领用用于客户合同的卫星数据导致推广费用减少所致。
- 4、本期财务费用同比减少 62.82%，主要系本期公司未有保理业务，财务手续费减少所致。
- 5、本期信用资产减值损失增加 149.39%，主要系子公司铂亚信息受官司影响应收账款回收缓慢计提坏账损失所致。
- 6、投资收益同比减少 97.81%，主要系上期转让子公司珠海金特及理财收益所致。
- 7、其他收益同比减少 28.04%，主要系上期新冠疫情政府加大补贴，递延收入按照《企业会计准则》确认损益所致。

- 8、公允价值变动收益同比减少 92.50%，主要系报告期理财减少所致。
- 9、营业外收入同比减少 93.74%，主要系上报告期子公司铂亚信息应收账款转让坏账计提冲回所致。
- 10、营业外支出同比减少 84.15%，主要系上报告期子公司铂亚信息李小明诉讼案件处于谨慎性计提预计负债所致。
- 11、所得税费用同比减少 100.55%，主要系本报告期计提递延所得税资产所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2021 年	2020 年	同比增减 (%)
经营活动现金流入小计	641,199,430.19	928,057,050.36	-30.91%
经营活动现金流出小计	489,552,485.89	892,332,816.96	-45.14%
经营活动产生的现金流量净额	151,646,944.30	35,724,233.40	324.49%
投资活动现金流入小计	1,042,169,705.27	1,816,408,777.57	-42.62%
投资活动现金流出小计	1,172,992,086.38	1,842,497,186.40	-36.34%
投资活动产生的现金流量净额	-130,822,381.11	-26,088,408.83	401.46%
筹资活动现金流入小计	135,458,914.64	174,302,103.05	-22.28%
筹资活动现金流出小计	173,163,560.32	192,749,510.10	-10.16%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,704,645.68	-18,447,407.05	-104.39%
现金及现金等价物净增加额	-17,346,967.93	-8,627,561.54	-101.06%

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 324.49%，主要系上报告期受李小明诉讼影响，冻结资金所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额同比减少 401.46%，主要系本报告投资理财减少所致。
- 3、筹资活动现金产生的现金净额同比减少 104.39%，主要系上报告期子公司珠海金特上期贷款所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额同比减少 101.06%，主要系以上综合因素共同影响所致。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 27 日